
REPUBBLICA ITALIANA

SPE
163

Bollettino Ufficiale
Regione Abruzzo

SPECIALE N. 163 - 4 LUGLIO 2025

Programma Regionale Abruzzo FESR 2021-2027 - Assunzione di ricercatori
presso le imprese beneficiarie di un sostegno. Integrazione ed approvazione
modulistica relativa all’Avviso pubblico approvato con Determinazione
DPH006/38 del 25/03/2025

Sommario

REGIONE ABRUZZO - DPH - DIPARTIMENTO LAVORO E ATTIVITÀ
PRODUTTIVE

Determinazioni

DETERMINAZIONE DPH/069 del 30 giugno 2025
Programma Regionale Abruzzo FESR 2021-2027 - Intervento 1.1.1.2 Sostegno a progetti collaborativi di Ricerca e
Innovazione delle imprese afferenti ai Domini tecnologici della Strategia Regionale di Specializzazione Intelligente RIS3
Abruzzo 21-27 - Intervento 1.1.2.1 Assunzione di ricercatori presso le imprese beneficiarie di un sostegno. Integrazione ed
approvazione modulistica relativa all’Avviso pubblico approvato con Determinazione DPH006/38 del 25/03/2025.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DPH/069 del 30 giugno 2025            

 

DIPARTIMENTO LAVORO E ATTIVITÀ PRODUTTIVE 

 

Oggetto:  

Programma Regionale Abruzzo FESR 2021-2027 - Intervento 1.1.1.2 Sostegno a progetti 

collaborativi di Ricerca e Innovazione delle imprese afferenti ai Domini tecnologici della 

Strategia Regionale di Specializzazione Intelligente RIS3 Abruzzo 21-27 - Intervento 1.1.2.1 

Assunzione di ricercatori presso le imprese beneficiarie di un sostegno. Integrazione ed 

approvazione modulistica relativa all’Avviso pubblico approvato con Determinazione 

DPH006/38 del 25/03/2025. 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

PREMESSO che con la determinazione DPH006/38 del 25/03/2025 è stato approvato l’avviso 

pubblico avente ad oggetto “Programma Regionale Abruzzo FESR 2021-2027 - Intervento 1.1.1.2 

Sostegno a progetti collaborativi di Ricerca e Innovazione delle imprese afferenti ai Domini 

tecnologici della Strategia Regionale di Specializzazione Intelligente RIS3 Abruzzo 21-27 - 

Intervento 1.1.2.1 Assunzione di ricercatori presso le imprese beneficiarie di un sostegno”;  

RICHIAMATA la determinazione DPH006/76 del 14/05/2025, con cui si è proceduto alla 

modifica del termine di accesso allo sportello per la presentazione delle istanze e all’approvazione 

dei seguenti allegati: 

 Allegato A – Schema di “Proposta progettuale”; 

 Allegato A.2 – Schema della “Domanda di ammissione a contributo”, da compilarsi da 

parte del soggetto partecipante al Raggruppamento; 

 Allegato A.3 – “Dichiarazioni requisiti mPMI”; 

 Allegato A.4 – “Format conto economico-fonti e impieghi-flussi di cassa”; 

 Informativa ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 relativi alla protezione dei dati 

personali; 

RICHIAMATA la determinazione DPH/057 del 29 maggio 2025 con la quale si è proceduto a: 

 sostituire l’allegato A – Schema di “Proposta progettuale”, approvato con la 

determinazione DPH006/76 del 14/05/2025;  

 approvare l’allegato A.1 – Schema della “Domanda di ammissione a contributo”, da 

compilarsi sullo Sportello telematico da parte del Soggetto proponente; 

      

VISTA la nota protocollo RA0269021/25 del 26/06/2025 con la quale l’Autorità di Gestione, 

facendo seguito alla nota dell’Autorità di Audit prot. 0214364/25 del 22.05.2025, al fine di dare 

piena attuazione alla Raccomandazione della Commissione 2003/361/CE pubblicata il 06.05.2003 

relativa alla definizione delle microimprese, piccole e medie imprese nonché, ove applicabili, alle 

disposizioni in materia di status di PMI e impresa in difficoltà di cui al del Reg. (UE) 651/2014 

ove   applicabile, ha rappresentato che è necessario che negli avvisi vengano integrate le 

dichiarazioni da rendere; 

SPECIALE N. 163 - 4 LUGLIO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 2



 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

 

2 

 

PRESO ATTO che, nello specifico,  la predetta nota ha previsto  una specifica dichiarazione con 

la quale i candidati dell’Avviso “Sostegno a processi di ricerca e innovazione e incentivi 

all’assunzione di ricercatori” dichiarino di essere consapevoli e di accettare che la mancata 

trasmissione alla Regione Abruzzo della documentazione, comunque e in qualsiasi momento 

richiesta, necessaria alla verifica della dimensione di impresa, dello status di impresa in difficoltà 

o non in difficoltà ed il rispetto della normativa sugli aiuti di Stato, comporta la non ammissibilità 

al finanziamento ovvero la revoca del finanziamento con obbligo da parte del beneficiario alla 

restituzione di quanto eventualmente già erogato dall’Amministrazione Regionale; 

PRESO ATTO che l’Art. 18 comma 1, II capoverso dell’Avviso pubblico prevede che “Ciascun 

beneficiario del contributo è tenuto a: …. fornire al Servizio competente, in qualsiasi momento, i 

dati e le informazioni per il monitoraggio finanziario, fisico e procedurale del progetto ammesso 

a contributo secondo le modalità stabilite dall’Amministrazione Regionale”. 

RILEVATO che, ai fini dell’attuazione dell’Avviso pubblico in oggetto, si rende necessario 

approvare l’Allegato A.5 - Dichiarazione (art. 2 punto 18 Reg. UE n. 651/2014 e ss.mm.ii.), da 

compilarsi nella fase disciplinata dall’art. 6, comma 10, dell’Avviso dalle imprese proponenti e 

dai soggetti partecipanti al raggruppamento la cui istanza è ritenuta ricevibile;  

VISTA la determinazione DPH/056 del 27/05/2025 ad oggetto: “D.G.R. n. 224 del 17 aprile 2025, 

recante: “Parziale revisione dell’assetto organizzativo del Dipartimento “Lavoro e Attività 

Produttive”. Disposizioni in ordine alle competenze del soppresso Servizio Programmazione 

Politiche dell’Innovazione e della Competitività - DPH006” con la quale è stata ascritta alla sfera 

di responsabilità del Direttore del Dipartimento Lavoro e Attività Produttive, le competenze del 

soppresso Servizio Programmazione Politiche dell’Innovazione e della Competitività – DPH006 

fino al completamento degli affidamenti degli incarichi di dirigente di Servizio e di responsabili 

di Ufficio conformemente al nuovo assetto organizzativo delineato della D.G.R. n. 224/2025;   

 

D E T E R M I N A 

 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente trascritte: 

1. DI PRENDERE ATTO della nota protocollo RA0269021/25 del 26/06/2025 con la quale 

l’Autorità di Gestione, facendo seguito alla nota dell’Autorità di Audit prot. 0214364/25 del 

22.05.2025, al fine di dare piena attuazione alla Raccomandazione della Commissione 

2003/361/CE pubblicata il 06.05.2003 relativa alla definizione delle microimprese, piccole 

e medie imprese nonché, ove applicabili, alle disposizioni in materia di status di PMI e 

impresa in difficoltà di cui al del Reg. (UE) 651/2014 ove applicabile, ha rappresentato che 

è necessario che negli avvisi vengano integrate le dichiarazioni da rendere; 

2. DI PRENDERE ATTO che, nello specifico, la predetta nota ha previsto una specifica 

dichiarazione con la quale i candidati dell’Avviso “Sostegno a processi di ricerca e 

innovazione e incentivi all’assunzione di ricercatori” dichiarino di essere consapevoli e di 

accettare che la mancata trasmissione alla Regione Abruzzo della documentazione, 

comunque e in qualsiasi momento richiesta, necessaria alla verifica della dimensione di 

impresa, dello status di impresa in difficoltà o non in difficoltà ed il rispetto della normativa 

sugli aiuti di Stato, comporta la non ammissibilità al finanziamento ovvero la revoca del 

SPECIALE N. 163 - 4 LUGLIO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 3



 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

 

3 

 

finanziamento con obbligo da parte del beneficiario alla restituzione di quanto 

eventualmente già erogato dall’Amministrazione Regionale; 

3. DI PRENDERE ATTO che l’Art. 18 comma 1, II capoverso dell’Avviso pubblico prevede 

che “Ciascun beneficiario del contributo è tenuto a:  …. fornire al Servizio competente, in 

qualsiasi momento, i dati e le informazioni per il monitoraggio finanziario, fisico e 

procedurale del progetto ammesso a contributo secondo le modalità stabilite 

dall’Amministrazione Regionale”. 

4. DI APPROVARE l’Allegato A.5 - Dichiarazione (art. 2 punto 18 Reg. UE n. 651/2014 e 

ss.mm.ii.), da compilarsi nella fase disciplinata dall’art. 6, comma 10, dell’Avviso dalle 

imprese proponenti e dai soggetti partecipanti al raggruppamento la cui istanza è ritenuta 

ricevibile; 

5. DI TRASMETTERE, per gli adempimenti di competenza, il presente provvedimento e gli 

allegati ai seguenti Servizi: 

 Servizio DPA011 “Autorità di Gestione Unica   FESR-FSE”; 

 all’Ufficio “Coordinamento, Gestione e Monitoraggio del PO FESR” del Servizio 

DPA011; 

 al Direttore Generale della Regione; 

 alla Segreteria il Componente la Giunta Regionale preposto alle Attività Produttive;  

 ai Servizi DRG007 “Relazioni esterne e Comunicazione”, DPB012 “Informatica e 

Statistica” e DPB004 “Ufficio URP – Protocollo Unico”; 

6. DI DISPORRE la pubblicazione dei suddetti allegati sul sito della Regione Abruzzo sezione 

https://coesione.regione.abruzzo.it, nonché sul sito dell’URP e sul B.U.R.A.T. 

 

 

L’estensore 

Dott.ssa Alessia Pellegrini 

Firmata elettronicamente 

 

 

 

Il Responsabile dell’Ufficio    

Gestione Politiche di Ricerca ed Innovazione 

Dott. Gianni Di Giacomo 

Firmata elettronicamente 

 

  

Il Direttore del Dipartimento 

Dott. Germano De Sanctis 
Firmato digitalmente 

Certificatore ARUBA 

Firma digitale n. 7430010027545437 

(valida fino al 10.06.2028) 

 

  

 

GERMANO DE
SANCTIS
DIRETTORE REGIONE
ABRUZZO
30.06.2025 13:16:29
GMT+02:00

SPECIALE N. 163 - 4 LUGLIO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 4



Allegati per DETERMINAZIONE DPH/069 del 30 giugno 2025

Allegato A.5 - Dichiarazione imprese in difficoltà

Scarica:

http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2025-07-02/all-5-dichiarazioni-imprese-difficolta.pdf

Hash: cb0d4b04f2996cd565b183512471c853

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

SPECIALE N. 163 - 4 LUGLIO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 5



SPE
163

Dipartimento Presidenza della Regione

Servizio Assistenza atti del Presidente
e della Giunta Regionale

Promulgazione Leggi ed emanazione Regolamenti. Affari generali.
B.U.R.A.T

Telefono centralino 0862 3631

Web bura.regione.abruzzo.it

PEC bura@pec.regione.abruzzo.it

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)


